comportamento das receitas primárias não foi suficiente para acompanhar o aumento das 

despesas primárias, o que resultou em descumprimento da meta de resultado primário 

fixada na LDO 2024.

207. Conforme a Secex, o Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2024 definiu a 

meta do Resultado Primário deficitário no valor de R$ 16.537.600,00 (dezesseis milhões, 

quinhentos e trinta e sete mil e seiscentos reais).

208. Porém, conforme o Quadro 11.2 do Anexo 11 – METAS FISCAIS, o Resultado 

Primário alcançado foi deficitário no valor de R$ 18.188.317,76 (dezoito milhões, cento e 

oitenta e oito mil, trezentos e dezessete reais e setenta e seis centavos). Ou seja, ficou R$ 

1.650.717,76 (um milhão,  seiscentos e cinquenta mil,  setecentos e dezessete reais  e 

setenta e seis centavos) abaixo da meta estipulada na LDO. Vejamos:

Fonte: Documento digital n.º 616057/2025, p. 137.

2.2.2. Defesa do Gestor

209. A defesa tratou desta irregularidade em conjunto com as irregularidades CB03

(2.1), CB05 (3.1)  e  CC09  (5.1,  5.2,  5.3,  5.4  e  5.5),  não  apresentando  nenhuma

[...]

diferentemente das irregularidades CB03, CB05 e CC09, o assunto da irregularidade DB99

é gestão fiscal/financeira, e não contabilidade.

215. Salientou que o cerne do achado se refere à estimativa do déficit primário na 

LDO, que previu déficit primário de  R$ 16.537.600,00 (dezesseis milhões, quinhentos e 

trinta e sete mil e seiscentos reais). Contudo, ao final do exercício, o resultado verificado foi 

de déficit primário no montante de R$ 18.188.317,76 (dezoito milhões, cento e oitenta e oito 

mil, trezentos e dezessete mil reais e setenta e seis centavos).

216. Ou seja, o resultado ficou R$ 1.650.717,76 (um milhão, seiscentos e cinquenta 

mil, setecentos e dezessete reais e setenta e seis centavos) abaixo da meta, indicando que 

o  chefe  do  Poder  Executivo  não  teria  tomado  providências  efetivas  de  limitação  de 

empenho e/ou movimentação financeira diante da insuficiência das receitas primárias para

[...]

controlar o estoque da dívida, nos termos do art. 31 da LRF, tendo em vista que o limite de 

endividamento não foi comprometido.

224. Mencionou também que o cálculo do Quociente do Resultado da Execução 

Orçamentária apresentado pela Secex apresentou superávit orçamentário de execução R$ 

8.729.702,15 (oito milhões, setecentos e vinte e nove mil, setecentos e dois reais e quinze 

centavos).

225. Assim  sendo,  sustentou  que,  conforme  se  verifica  na  gestão  fiscal  do 

Jurisdicionado,  a  divergência  das  metas  fiscais  se  deu em razão das  despesas  com 

superávit financeiro executadas no exercício, razão pela qual se pede o afastamento do

[...]

providências pelo Chefe do Executivo para a limitação de empenho e/ou movimentação 

financeira diante da insuficiência das receitas primárias para cobrir as despesas primárias, 

uma  vez  que  o  resultado  primário,  conforme  o  cálculo  da  Secex,  teria  ficado  R$ 

1.650.717,76 (um milhão,  seiscentos e cinquenta mil,  setecentos e dezessete reais  e 

setenta e seis centavos) abaixo do que foi previsto, haja vista que foi de R$ 18.188.317,76 

(dezoito milhões, cento e oitenta e oito mil, trezentos e dezessete reais e setenta e seis 

centavos), e não de R$ 16.537.600,00 (dezesseis milhões, quinhentos e trinta e sete mil e 

seiscentos reais).

230. Ocorre que, conforme o entendimento adotado por este Relator nos autos das 

contas  anuais  de  governo  do  exercício  de  2024  dos  Municípios  de  Santa  Carmem 

(Processo n.º 185.023-7/2024), Campos de Júlio (Processo n.º 185.020-2/2024) e Vera

[...]

Entretanto,  também  não  concordo  com  a  tese 

apresentada em alegações finais de que o resultado primário teria sido superavitário, uma 

vez que o déficit primário teria ocorrido em razão da execução de despesas orçamentárias 

com base em recursos de exercícios anteriores no valor de R$ 16.782.880,63 (dezesseis 

milhões,  setecentos e oitenta e dois  mil,  oitocentos e oitenta reais  e sessenta e três 

centavos). Aliás, a defesa menciona que o resultado teria sido superavitário, mas não 

apresenta nenhum cálculo desse resultado.4

238. Em relação à discordância com a defesa, deve-se ao fato de que, apesar de 

representar disponibilidade de caixa transitada para 2024, o superávit financeiro apurado